
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 079/2020 – Publicação em: 29 de abril de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 079/2020 – Publicação em: 29 de abril de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 079/2020 – Publicação em: 29 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017155/2020-56
PORTARIA Nº 1592, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.012369/2020-
36, de 10/03/2020, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para GISELDO DA SILVA NEO, servidor(a) estudante, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2421681, lotado(a) no(a) Campus Viçosa,
no período de 29/04/2020 a 23/07/2020, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº
02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017163/2020-01
PORTARIA Nº 1593, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 170/2020 - CPPD, de
27/04/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

VERÔNYCA KEZYA SANTOS SOUSA PATRIOTA

VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA IFAM

AMANDA CONRADO PEREIRA IFCE

ANDERSON RODRIGUES GOMES IFAL

ANA KARLA CAVALCANTE FERREIRA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017180/2020-30
PORTARIA Nº 1594, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 171/2020 - CPPD, de
28/04/2020, resolve:

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 079/2020 – Publicação em: 29 de abril de 2020

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

CARLOS ANTONIO FERNANDES DA SILVA CARLOS FELIPPE DIAS LIMEIRA IFRN

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017226/2020-11
PORTARIA No 1595, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 23041.006624/2020-
10, de 10/02/2020, resolve:

Alterar a Portaria no 1571/GR, de 27/04/2020, que trata do horário especial para servidor estudante de JOSÉ
NILDO BARBOSA DE MELO JUNIOR, Matrícula SIAPE no 3159710, para:

Onde se lê: “no período de 28/04/2020 a 23/07/2020”.

Leia-se: “no período de 28/04/2020 a 19/03/2021”.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4


